
P
ro

t.
 n

. 
0
0
0
0
2
2
2
 d

e
l 
1
4
/0

1
/2

0
2
0
 -

 [
U

O
R

: 
S

I0
0
0
0
1
0
 -

 C
la

s
s
if
. 
0
/0

] 
P

a
g
. 
2
 A

n
n
u
lla

to
: 
n
o

Pr
ot

. 
n.

 0
0
0
0
2
2
2
 d
el

 1
4/
01
/2
02

0 
- 
[
U
O
R
:
 $
SI
10
00
01
0 

- 
Cl
as
si
f.

 0
/0
] 
Pa
g.
 2
 A
nn

ul
la

to
: 
n
o
 
7
7
7
7
7
 

; kÉÉÈÎÉB?ÎÈ S.0.A. 

14 GEN 2020 PROVINCIA DI ANCONA 

COPIA DI ATTO DELLA GIUNTA 
Seduta del 20-12-2019 n. 103 

OGGETTO:INDIRIZZI PER LA PROROGA TECNICA DEGLI AFFIDAMENTI DEL 

SERVIZIO RIFIUTI. 

Il giorno venti del mese di dicembre dell'anno duemiladiciannove, in Serra de’ Conti 

nella Casa Comunale alle 20:30, convocata con apposito avviso, la Giunta Comunale di 

questo Comune si è riunita costituendosi nelle persone dei seguenti Signori: 

PERTICAROLI LETIZIA SINDACO Presente 

BALDELLI PIERAMELIO VICESINDACO Presente 

BEVILACQUA LUCA ASSESSORE Presente 

SARTARELLI RICCARDO ASSESSORE Presente 

ANTONINI LUCIANA ASSESSORE Presente 

Presenti n. 5 Assenti n, O. 

Assiste con funzioni di Segretario il Sig. MAZZANTI Dott. Gianiuca. 

Il Presidente sig. PERTICAROLI LETIZIA, constatato il numero degli intervenuti, 

dichiara aperta la riunione e li invita a deliberare sull’argomento di cui all'oggetto. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso : 

-  che con Deliberazione Consiliare n. 42 del 02/08/2012 è stato affidato in regime "in house 

providing”" all'Anconambiente S.p.A., i servizi del c.d. "ciclo integrato dei rifiuti", avendo, la 

medesima, garantito il "controllo analogo” sulla società; 

- che con Deliberazione della Giunta municipale n. 111 del 17/09/2012, integrata con 

Deliberazione della Giunta n.135 del 05/11/2012 sono stati forniti al Responsabile dell’Area 

Ambientale gli indirizzi per l’affidamento ; 

- che con Determinazione del Responsabile Area Ambientale n. 1053 del 29/11/2012, ha 

adottato gli opportuni atti per l'affilamento in regime "in house providing” 

all'Anconambiente S.p.A.; 

-  che j predetti atti comprendono, tra l'altro, il contratto di servizio, il "Progetto definitivo per la 

raccolta differenziata porta a porta nel Comune di Serra de' Conti" ed il "Disciplinare tecnico 

prestazionale"; 

Pagina- 1 - 

COPIA DI ATTO DELLA GIUNTA N, 103 Seduta del 20-12-2019 



P
ro

t.
 n

. 
0
0
0
0
2
2
2
 d

e
l 
1
4
/0

1
/2

0
2
0
 -

 [
U

O
R

: 
S

I0
0
0
0
1
0
 -

 C
la

s
s
if
. 
0
/0

] 
P

a
g
. 
3
 A

n
n
u
lla

to
: 
n
o

Pr
ot

. 
n.

 0
0
0
0
2
2
2
 d
el

 1
4/
01
/2
02

0 
- 
[
U
O
R
:
 $
SI
10
00
01
0 

- 
Cl
as
si
f.

 0
/0
] 
Pa
g.
 3
 A
nn

ul
la

to
: 

no
7 
7
7
7
7
7
 

Comune di Serra de' Conti 

PROVINCIA DI ANCONA 

-  che in data 20/12/2012 è stato stipulato tra il Comune di Serra de' Conti e la soc. 

Anconambiente S.p.A. il relativo contratto di servizio, la cui scadenza era prevista per il 

31/12/2015; 

-  che alla scadenza del predetto contratto con deliberazione della Giunta Municipale n. 97 del 

30/09/2015 sono stati forniti al Responsabile dell'Area Ambientale gli opportuni indirizzi per 

adottare gli atti necessari all'affidamento all'Anconambiente S.p.A. del servizio in oggetto, in 

regime di "in house providing"”, per il periodo 01/01/2016 - 31/12/2018; 

-  che con Determinazione del Responsabile Area Ambientale n. 1071 del 29/12/2015, ha 

adottato gli opportuni atti per l'affidamento in regime "in house providing” 

all'Anconambiente S.p.A. per il periodo 01.01.2016 — 31.12.2018 stipulando successivamente 

contratto rep,1545 22/01/2016; 

-  che con Determinazione del Responsabile Area Ambientale n.40 del 28/12/2018 è stata 

disposta la proroga tecnica del sopradetto affidamento fino al 31/12/2019; 

Premesso inoltre: 

- _ che con Deliberazione del Consiglio Comunale n.8 del 12/02/2019 sono stati dettati gli indirizzi 

per procedere all’ampliamento dei servizi affidati în regime di “house prividing” alla società 

Anconambiente s.p.a.; 

-  che con successiva Determinazione della Responsabile dell’area Urbanistica e Ambiente n,23 

del 29/04/2019 e conseguente contratto Rep.1653 del 30/04/2019 sono stati affidati alla 

società Anconambiente s.p.a., per il periodo 02/05/2019 — 31/12/2019, i seguenti servizi; 

e gestione operativa e supervisione tecnica delle attività presso il centro ambiente 

“Alligatore”; 

e spazzamento meccanico e manuale del territorio comunale; 

e raccolta e trasporto domiciliare rifiuti differenziati per anziani e disabili e presso le scuole e 

la casa di riposo ubicate nel territorio comunale; 

Accertato che nei citati contratti, l'art. 7 prevede la possibilità di proroga della durata del 

medesimo; 

Visto il Decreto del Presidente dell’ATA Rifiuti n.31 del 21/11/2019 con il quale è stato disposto, 

nella prospettiva dell’adozione entro 31/12/2020 della Delibera dell’assemblea dell’Ata per 

l’affidamento del servizio di gestione del ciclo integrato dei rifiuti nell’ATO2 Ancona, un'ulteriore 

prosecuzione tecnica fino al 31/12/2020 al fine di salvaguardare la salute dei cittadini e la tutela 

ambientale nei territori interessati prevenendo ed evitando situazioni di emergenza ambientale ed 

igienico sanitarie conseguenti all’interruzione del servizio; 

Vista la nota prot.9461 del 19,12.2019 con cui la società Anconambiente S.p.A. ha comunicato la 

propria disponibilità a prorogare l'appalto in regime di "in house providing”" dal 01/01/2020 al 

31/12/2020; 

Preso atto che le condizioni contrattuali, relative alle modalità di svolgimento dei servizi, indicate 

negli allegati ai citati contratti restano praticamente immutate; 

Pagina- 2 - 

COPIA DI ATTO DELLA GIUNTA N, 103 Seduta del 20-12-2019 



P
ro

t.
 n

. 
0
0
0
0
2
2
2
 d

e
l 
1
4
/0

1
/2

0
2
0
 -

 [
U

O
R

: 
S

I0
0
0
0
1
0
 -

 C
la

s
s
if
. 
0
/0

] 
P

a
g
. 
4
 A

n
n
u
lla

to
: 
n
o

Pr
ot

. 
n.

 0
0
0
0
2
2
2
 d
el

 1
4/
01
/2
02

0 
- 
[
U
O
R
:
 $
SI
00
00
10
 -

 C
la
ss
if

. 
0/
0]
 P
ag
. 
4
 A
nn

ul
la

to
: 
no

7”
 

”” 

Comune di Serra de' Conti 

PROVINCIA DI ANCONA 

Richiamato l’art.192 dei D.Lgs.50/2016 “Regime speciale degli affidamenti in house” e verificata 

l’iscrizione dell’organismo inhouse Anconambiente s.p.a. in data 21,11.2018 prot.95525 

nell’elenco delle amministrazioni e degli enti aggiudicatori predisposta da Anac; 

Dato atto che il Comune di Serra de' Conti è socio dell'Anconambiente S.p.A, e l'affidamento in 

regime di " house providing" consente economie gestionali, già messe a confronto in sede dei 

precedenti appalti; 

Ritenuto quindi di prorogare l’affidamento dei sopradetti servizi in regime di "in house providing" 

alla soc. Anconambiente S.p.A. fino al 31/12/2020 ovvero fino a quanto l'ATA (Assemblea 

Territoriale d'Ambito) avocherà a se la gestione del ciclo integrato dei rifiuti; 

Dato atto che la presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’ art. 49 e dell’art. 147-bis comma 

1 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000, è corredata del parere favorevole di regolarità tecnica, 

attestante la regolarità del Titolare di Posizione Organizzativa dell'Area Risorse Umane e 

Finanziarie dell'Unione dei Comuni "Le Terre della Marca Senone"”, su delega di funzioni del 

Dirigente della stessa Area conferita con Determina n. 4 del 21/05/2015; 

Dato atto che la presente proposta di deliberazione, comportando riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, è corredata, ai sensi dell’art. 49 e 

dell’art. 147-bis comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 18,08.2000, del parere favorevole di regolarità 

contabile del Titolare di Posizione Organizzativa dell'Area Risorse Umane e Finanziarie dell'Unione 

dei Comuni "Le Terre della Marca Senone", su delega di funzioni del Dirigente della stessa Area 

conferita con Determina n. 4 del 21/05/2015; 

Visti:; 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 

- il D.lgs.50/2016 e s.m.i.; 

Con voti unanimi favorevoli; 

DELIBERA 

1. di approvare le premesse come parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di prorogare in regime di " house providing" l'appalto del servizi in essere con la società 

Anconambiente S.p.A. definiti con i contratti Rep.1545 del 22/01/2016 e Rep.1653 del 

30/04/2019; 

3. di stabilire che tale affidamento dei servizi, in regime di proroga, si estenda sino alla 

concreta attivazione del servizio da parte dell’A.T.A. e comunque, non oltre la data del 

31,12.2020, salve le facoltà di ulteriore proroga di tale termine o di anticipata cessazione 

del servizio corrente per subentro del nuovo gestore individuato dalla predetta 

competente A.T.A.; 

4. di dare indirizzo alla Responsabile dell’Area Ambientale, Arch. Chiara Marcelletti, affinché 

provveda alla predisposizione degli atti necessari alla prosecuzione dell’affidamento dei 

Pagina= 3 - 

COPIA DI ATTO DELLA GIUNTA N. 103 Seduta del 20-12-2019



P
ro

t.
 n

. 
0
0
0
0
2
2
2
 d

e
l 
1
4
/0

1
/2

0
2
0
 -

 [
U

O
R

: 
S

I0
0
0
0
1
0
 -

 C
la

s
s
if
. 
0
/0

] 
P

a
g
. 
5
 A

n
n
u
lla

to
: 
n
o

Pr
ot
. 

n.
 0
0
0
0
2
2
2
 d
el

 1
4/
01
/2
02

0 
- 
[
U
O
R
:
 $
SI
10
00
01
0 

- 
Cl
as
si
f.

 0
/0
] 
Pa
g.
 5
 A
nn

ul
la

to
: 
no

 

Comune di Serra de' Conti 

PROVINCIA DI ANCONA 

servizi a favore della società “Anconambiente S.p.A.”, nel rispetto delle condizioni sopra 

riportate. 

Inoltre, al fine di renderlo operativo con effetti immediati, 

DELIBERA 

DI DICHIARARE, stante l’urgenza, il présente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli 

effetti di cui all’art. 124, comma 4, del D. Lgs. 267/2000. 

Pagina- 4 - 
COPIA DI ATTO DELLA GIUNTA N. 103 Seduta del 20-12-2019



P
ro

t.
 n

. 
0
0
0
0
2
2
2
 d

e
l 
1
4
/0

1
/2

0
2
0
 -

 [
U

O
R

: 
S

I0
0
0
0
1
0
 -

 C
la

s
s
if
. 
0
/0

] 
P

a
g
. 
6
 A

n
n
u
lla

to
: 
n
o

Pr
ot

. 
n.

 0
0
0
0
2
2
2
 d
el

 1
4/
01
/2
02

0 
- 
[
U
O
R
:
 S
I1
00
00
10
 -

 C
la
ss
if

. 
0/
0]
 P
ag
. 
6 
An

nu
ll

at
o:

 n
o”

 
77

77
77

 

Comune di Serra de' Conti 

PROVINCIA DI ANCONA 

L'’UFFICIO PROPONENTE: AREA URBANISTICA E AMBIENTE 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO, AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D.LGS. $ 

AGOSTO 2000, N. 267 

Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica 

Data: 19-12-2019 Il Responsabile del servizio 
F.to Marcelletti Chiara 

PARERE DEL RESPONSABILE DI RAGIONERIA, AI SENSI DELL'ART. 49 DEL DECRETO 

LEGISLATIVO 8 AGOSTO 2000, N. 267 

Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile 

Data: 19-12-2019 Il Responsabile del servizio 
F.to Marcantoni Andrea 

Pagina- 5 - 

COPIA DI ATTO DELLA GIUNTA N. 103 Seduta del 20-12-2019



P
ro

t.
 n

. 
0
0
0
0
2
2
2
 d

e
l 
1
4
/0

1
/2

0
2
0
 -

 [
U

O
R

: 
S

I0
0
0
0
1
0
 -

 C
la

s
s
if
. 
0
/0

] 
P

a
g
. 
7
 A

n
n
u
lla

to
: 
n
o

Pr
ot

. 
n.

 0
0
0
0
2
2
2
 d
el

 1
4/
01
/2
02

0 
- 
[
U
O
R
:
 $
SI
10
00
01
0 

- 
Cl
as
si
f.

 0
/0
] 
Pa
g.
 7
 A
nn

ul
la

to
: 
no

 

Comune di Serra de' Conti 

PROVINCIA DI ANCONA 

Ufficio : AREA URBANISTICA E AMBIENTE 

Argomento: GIUNTA COMUNALE 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to PERTICAROLI LETIZIA F.to MAZZANTI Dott. Gianluca 

PUBBLICAZIONE 

La su estesa deliberazione viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per quindici giorni 

consecutivi. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Manna Marcella 

La presente delibera, pubblicata il 09-01-2020 diverrà esecutiva per decorrenza dei termini, stabiliti nell’art. 

134, comma 3, del Decreto Legislativo 18/8/2000 n. 267, senza osservazioni od opposizioni di sorta. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Manna Marcella 

Pagina= 6 - 
COPIA DI ATTO DELLA GIUNTA N, 103 Seduta del 20-12-2019


